115. Cf. Guitmund, *De corpore et sanguine Christi veritate in eucharistia*, l. 2 (PL 149, 1450D-1453C) and Heriger of Lobbes, *Libellus de corpore et sanguine Domini*, c. 9 (PL 139, 187C-188D). On the authorship and dating of Heriger's work see Shrader, pp. 178-204.
116. 'Quod si panis sanctificatus non corpus Christi, sed figura corporis Christi est, ut asseris, ut fert tecum multorum opinio, imo errantium multus error: . . .' (Charles Louis Hugo (ed.), *Sacrae antiquitatis monumenta historica*, . . . vol. ii, p. 373 = PL 188, 1274C). Siegfried, Prior of St. Nicholas near Laon, appears to have heard a similar teaching concerning which he consulted Guibert, Abbot of Nogent. Guibert recorded the question in his reply, c. 119: 'Sed quoniam de Domini corpore objectiunculas fieri epistolae auctor dicit, quod signum, et non veritas exstet, pauca etsi exilia, super eo contemplerur' (PL 156, 530C-D).
117. See the article on Gerland in the *Histoire littéraire de la France*, vol. xii, fols. 275-9.
118. See Ch. 2, pp. 53-60, 156-62, esp. pp. 59 and 162.
119. See Ch. 3.
120. *De sacra coena*, c. 45 (p. 156): 'Quod autem non simpliciter, sed cum additamento coniunctim dicitur, in sacramento frangitur, in sacramento accipitur Christi corpus, nichil contra incorruptibilitatem et impassibilitatem corporis Christi intendit.' For a similar statement, cf. e.g., the text given in Ch. 2, n. 142. For the few theologians who would insist on a literal interpretation of the oath of 1059, see Ch. 2, pp. 69-70, 173-4.

For a discussion of the treatment of the oath of 1059 by later theologians, see Gary Macy, 'The Theological Fate of Berengar's Oath of 1059: Interpreting a Blunder Become Tradition', *Interpreting the Tradition*, ed. Jane Kopas (The Annual Publication of the College Theology Society, 1983) (Scholars Press: Chico, California, 1984).

CHAPTER II

1. See J. Leclercq and J. P. Bonnes, *Un maître de la vie spirituelle au XI^e siècle: Jean de Fécamp* (Paris, 1946), pp. 31-44, and Margaret Gibson, *Lanfranc of Bec*, pp. 67-8.
2. *Confessio fidei*, Pars IV (PL 101, 1087A-B).
3. *Ibid.* (*ibid.*, 1088C-D, 1091D).
4. *Ibid.* (*ibid.*, 1089A-B).
5. 'Iste est, qui non aperte utero virginis ingressus est mundum, qui cum vero corpore supra mare ambulavit, qui pauculas escas transitorias et visibiles sub dentibus edentium augeri fecit.' *Ibid.* (*ibid.*, 1090C).
6. *Ibid.* (*ibid.*, 1091C-D).
7. 'Ex his sane divinis mysteriis mundamur, et sanctificamur, et unius divinitatis participes efficimur, quia Deus in nobis, et nos in Deo manemus.' (*Ibid.* (*ibid.*, 1089B).)
8. 'Porro autem, si ex sua essentia vel natura non habent salutis potentiam, habent ejus contrarium, sicque, dum in sua natura permanserit